连山壮族瑶族自治县数字茶园和果园示范

基地建设遴选方案

根据连山壮族瑶族自治县财政局《关于提前下达2021年中央引导地方科技发展资金的通知》（山财教[2020]133号）、《2021年中央引导地方科技发展资金资金绩效目标》要求，经县人民政府审核同意由我局组织实施《连山壮族瑶族自治县2021年中央引导地方科技发展项目建设和资金使用方案》，为推动连山数字农业试点县项目建设工作，积极探索形成符合实际，可复制可推广的模式和标准规范，经研究，现面向全县涉农经营主体（从事茶叶种植、水果种植）基地进行遴选。

一、遴选对象和条件
（一）遴选对象。
申报单位须是在连山县域范围内从事水果和茶叶种植的经营主体。
（二）遴选条件。遴选对象应具备以下条件：
 1.愿全身心配合连山壮族瑶族自治县2021年中央引导地方科技发展项目建设工作，接受省、市、县农业农村部门的监督、管理及考核，并且严格执行政策指引；
2.果园不少于100亩、茶园种植面积不少于200亩，以便开展科技发展项目建设；
3.能够按照不少于1名专职（兼职）人员，进行数字示范基地建设日常工作对接。
4.具有基础网络设施条件且信号强度正常、交通方便、通电情况正常等具备安装数字农业设施的基础条件；

5.基地属于租赁方式的，剩余合同期不少于15年；

6.遴选企业应保证数字农业设施设备等安全保障，保证设施设备不丢失；

二、项目建设内容

（一）智慧视频气象站监测系统
通过对茶叶、果树生长的土壤条件、生态环境和气候因素等各种传感器采集的信息，农户可随时掌握作物生长环境信息，及时发现问题，并能在第一时间通过远程操控调节生长环境，确保作物生长处于最适宜的状态，并保证作物的健康生长，生产出产量高、品质好的茶叶及水果，提高经济价值。

（二）可视化视频监测

基于网络技术和视频信号传输技术，在基地布设高清网络球机，支持 360 度调控视角，进行全天候视频监控,用户可查看基地的高清监控画面，并可根据实际需要变倍看细节，以便随时掌握茶叶的种植环境、作物长势、农事作业等信息。该系统由网络型视频服务器、高分辨率摄像头组成，网络型视频服务器主要用以提供视频信号的转换和传输，并实现远程的网络视频服务。实现全天候监控生产区域，随时远距离查看茶叶生长状况，帮助管理者快速掌握现场情况应对现场突发状况及防范病虫害、气象灾害的发生，视频监控数据等。实时采集茶园的视频图像信息，可方便管理人员及时跟踪茶树的生长情况，对茶树的关键环节进行追踪，及时发现并记录茶树的各种不良反应。

（三）园地病虫害虫情监测系统

通过在园地部署的虫情监测设备，采集种植区域内病虫害的监控数据，经过平台处理，实现对每个监测点的病虫害种类、数量统计，结合病虫害走势图表，实现对不同类型病害虫的趋势分析，以用于园地虫情防控及降低农药使用率，加大生物防治力度。

三、报名
（一）报名材料。

1.2021年中央引导地方科技发展建设数字茶园或果园项目建设申请表（详见附件）；

2.提供有效的企业法人营业执照复印件、法人身份证复印件、基地租赁合同或自有产权合同、基地全景照片3-4张等；

3.报名企业认为有必要提交的其它资料。

   （二）报送方式。

申报材料（按遴选条件要求）统一使用A4纸打印和复印，按顺序装订成册，加盖单位公章，一式叁份报送县农业农村局，（地址：连山壮族瑶族自治县吉田镇鹿鸣东路政务服务中心县农业农村局403室，邮政编码:513200，联系人：肖土球，联系电话：0763-8718203），申报材料电子文本发至电子邮箱hedy20111@163.com。报名截止时间2022年5月18日。

本次公开遴选不收取报名费。

 四、遴选程序

（一）实地考察。由县农业农村局牵头组织建设机构及相关技术人员进行实地考察结合报名材料，得出初选名单。
   （二）讨论、公示、确定。将报初选名单局党组集体讨论初步确定遴选2个茶园和1个果园建设名单，经连山壮族瑶族自治县农业农村局在连山壮族瑶族自治县政府门户网公示无异议后确认。
   五、公告期限

   自本公告发布之日起5个工作日。
附件一：
2021年中央引导地方科技发展数字茶园和果园示范

基地建设项目申请表

	企业名称

	法人

	联系方式

	企业类型

	种植面积

	种植品种

	企业地址

	企业简介

	企业人员情况

	企业财务情况

	企业基地情况

	其他

                                   申请人（盖章）：

申请日期：   年    月  日